
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                             1 / 17



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                             2 / 17



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                             3 / 17



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                             4 / 17



5 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                             5 / 17



6 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                             6 / 17



7 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                             7 / 17



8 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO – EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA n.º 15/2020  
 

 
O Prefeito do Município Sr. Adauto Aparecido Mandu, no uso de suas atribuições legais e após parecer final da Comissão nomeada 
pela Portaria nº 2.759/2020, PUBLICA, o Edital de Homologação das Inscrições dos candidatos no processo de contração 
emergencial, conforme segue: 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS E INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 
 

INSCRIÇÃO  CANDIDATO  

01 Jéssica Fornelli De Brito 

02 Aline Sanvezzo Fernandes  

03 Mariane Martire Bossoni 

04 Rodrigo Ramos Anunciação 

05 Diego João Da Silva Bilatti 

06 Thais Fernanda Caetano Vasques 

07 Barbara Dos Santos De Biage 

08 Greicieli Aparecida De Mello 

09 Laine Ferreira Oliveira 

10 Francisco Bergson Nunes Da Silva 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 
DOIS MIL E VINTE.  
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito de Lidianópolis 

 

 
LEI Nº 1065/2020 

 
 
SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Lidianópolis para o Exercício de 2020 e dá outras providências. 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO MANDU, no uso das atribuições 
legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito Municipal 
sanciono a seguinte: 

L  E  I  
 
Art.1º-     Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do Município 

de Lidianópolis, para o exercício de 2020. 
  
 
Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2020, 

um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 307.090,00 (trezentos e sete mil e noventa reais) mediante as 
seguintes providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA DE SAUDE  

05.004 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

05.004.10.301.0012.1075 Enfrentamento da circulação do "COVID-19" no Município  

3.3.90.30.00.00 - 494 Material de Consumo 80.000,00 

3.3.90.32.00.00 - 494 Material, Bem ou serviço para distribuição gratuita. 30.000,00 

3.3.90.36.00.00 - 494 Outros Serviço de Terceiro Pessoa Física 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 - 494 Outros Serviço de Terceiro Pessoal Jurídica 87.090,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                             8 / 17



9 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

3.3.71.70.00.00 - 494 Rateio pela participação em Consórcio Público 100.000,00 

 TOTAL 307.090,00 

 
Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, 

do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.03.9.1.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos do SUS  Outros 
Programas Financiados por Transferências Fundo a 
Fundo - CORONAVÍRUS (COVID-19) 

307.090,00 

 TOTAL: 307.090,00 

 
  
Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
 
Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
vinte (16/09/2020). 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU  
Prefeito municipal 

 

 
RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO DO CMDCA, PUBLICADA NO DIA 11 DE SETEMBRO DE 2020 POR ERRO DE REDAÇÃO. 

 
 
 

ONDE SE LÊ: CAMILA LOPES PACIFICO 
Presidente do CMDCA 

Lidianópolis 
 
 

LEIA-SE: LUCIA DE JESUS MAIA BUZATO 
Presidente do CMDCA 

Lidianópolis 
 

 
Resolução nº 08/2020 

 
Súmula: Dispõe sobre a aprovação de solicitação de processo licitatório para fortalecimento das estruturas do conselho 

tutelar do município de Lidianópolis-Pr.   
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei Municipal nº 875/2018 e considerando a deliberação da plenária realizada no dia 17/03/2020.  
 

Resolve: 
 

Art. 1º - Aprovar, solicitação de processo licitatório para fortalecimento das estruturas do conselho tutelar do município 
de Lidianópolis-Pr. Através da Deliberação nº 107/2017 que prevê, R$ 70.000,00 (setenta mil reais), disponibilizado pelo Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA que estabelece os procedimentos de repasse de recursos na 
modalidade Fundo a Fundo – FIA para o FMDCA. 

 
Art. 2º - Delibera que conforme o objeto que destina o recurso, destinado para, aquisição de um automóvel zero quilômetro, 

no valor de até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para conselhos que possuam veículo com ano de fabricação anterior a 2014, sendo este 
para uso exclusivo e intransferível do Conselho Tutelar, não podendo ser destinado para outra finalidade e aquisição de equipamentos de 
informática, mobiliário e eletrodomésticos no valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                             9 / 17



10 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

Art. 3º -  Este conselho aprovou e definiu que se o recurso da deliberação não der para custear as aquisições equipamentos 
de informática, mobiliários e eletrodomésticos o pagamento se dará com recurso livre, conforme a disponibilização orçamentaria, sendo 
eles:  

 

Conselho tutelar 

05 Cadeira Diretor 01 Forno Microondas 

02 Cadeiras longarinas 01 Telefones sem fio 

04 Escrivaninhas com gavetas 01 Telefone com fio 

01 Impressora multifuncional laser jet 01 Sanduicheira 

02 Arquivo fabricado com aço 01 Liquidificador 

01 Armário Alto Versátil 01 Purificadores de água 

02 Ventiladores de parede 01 Notebook 

02 Computador Desktop Completo 01 Nobreak 

01 Fogão de piso a gás, 4 bocas 05 Apoios ergonômico 

01 Suporte de Nobreak 01  Balcão de cozinha com tampo de granito e uma cuba 

01 Armário aéreo    

 
Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Lidianópolis, 11 de setembro de 2020. 

 
 
 

 
CAMILA LOPES PACIFICO  

Presidente do CMDCA 
Lidianópolis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                            10 / 17



11 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 
 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                            11 / 17



12 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                            12 / 17



13 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                            13 / 17



14 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                            14 / 17



15 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                            15 / 17



16 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

                            16 / 17



17 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2529                                                     Lidianópolis, Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/09/2020 às 23:06:43

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            17 / 17

http://www.tcpdf.org

		2020-09-16T23:06:43-0300




